
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Muzzano.  Responsabile Procedimento: Martinetto Walter  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Comune di Muzzano 

PROVINCIA DI  BIELLA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SETTORE EDILIZIA PUBBLICA 
N. 40 DEL 11/03/2024  

 
OGGETTO: 
CONDUZIONE E MANUTENZIONE IMPIANTO DI RISCALDAMENTO 2024 - CIG 
B0C3BDE148 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

RICHIAMATO il  Decreto Sindacale n.3 del 26/07/2023  relativo  all'individuazione e alla nomina 
dei Responsabili di Servizio; 
 
RILEVATO che con il suddetto provvedimento del Sindaco sono stati attribuiti e disciplinati gli 
incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione esterna, secondo le modalità e i criteri stabiliti dagli 
artt. 109 e 110 del nuovo Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs.vo 18.08.2000 n. 267, 
nonché dallo Statuto e dai Regolamenti Comunali; 
 
RICHIAMATO l'atto del Consiglio comunale n. 18 del 11.12.2023 con il quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2024-2026; 
 
RICHIAMATA altresì la deliberazione della Giunta comunale n. 77 in data 20.12.2023 con la quale 
è stato approvato il PEG 2024/2026; 

 
PREMESSO CHE occorre incaricare ditta specializzata per conduzione e manutenzione impianto 
riscaldamento come “Terzo Responsabile”. Legge 10/91      DPR 412/93  e DPR 551/99 - 
Dls.192/5 e successive modifiche, Legge Regionale n.13 del 28/05/07 DM 10 Febbraio 2014 
(nuovo libretto d’impianto) Delibera giunta Regionale 6 Ottobre 2014 n. 13-381 

 
VISTO il  comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) 
con cui è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 
296, innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 
euro. 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Muzzano.  Responsabile Procedimento: Martinetto Walter  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RICHIAMATO l’art. 50 , comma 1, lettera “b” del Decreto Legislativo 31/03/2023 n. 36 , che 
prevede la possibilità di affidare l’esecuzione di servizi e forniture mediante la modalità 
dell’affidamento diretto per importi inferiori ad euro 140.000,00; 

CONSIDERATO che per affidare il servizio di cui trattasi appare opportuno avvalersi dell’ 
“affidamento diretto” , ai sensi della vigente normativa in materia di lavori pubblici, per motivi di 
semplificazione e celerità;     
 
RILEVATO che sono stati assegnati i mezzi finanziari per lo svolgimento delle mansioni attribuite a 
questo Servizio; 
 
VISTO l'art. 107 del nuovo Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267,  e  l'art.   3 - comma 2°  - del  decreto  legislativo  n.   29/93  e  successive  modifiche  e 
integrazioni, che disciplinano gli adempimenti di competenza  dei responsabili di settore o di 
servizio; 
 
VISTO l’art. 191  del nuovo Testo Unico degli Enti Locali approvato con D:Lgs 18 agosto 2000 n. 
267, e gli articoli del regolamento comunale di contabilità che disciplinano le procedure di 
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa; 
 
VISTO l’art. 192 del nuovo Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267, che prescrive l’adozione di apposito preventivo atto per la stipulazione del contratto, indicante 
il fine che con lo stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute 
essenziali, le modalità di scelta del contraente, in conformità alle vigenti norme in materia, e le 
ragioni che ne sono alla base; 
 
DATO ATTO della necessità di provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa per quanto in 
oggetto indicato, in particolare si tratta di effettuare il servizio così come descritto nell’allegato 
preventivo che costituisce parte integrante della presente determinazione; 
 
CONSIDERATO che rientra in questo settore la competenza ad emanare il presente 
provvedimento, in forza degli atti in epigrafe citati; 
 
DATO ATTO che aderendo a detti principi, si è individuato quale operatore la Ditta Ecoteam 
s.r.l. con sede in Quaregna Cerreto (BI) via Martiri Libertà 46 – P.IVA 02458190028, nel 
rispetto dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. in possesso dei requisiti 
per l’esecuzione del servizio da appaltare, nel rispetto dei principi di cui al punto precedente; 
 
VISTO il preventivo di spesa trasmesso dalla suddetta impresa, acclarato al prot. con num. 674 del 
06.03.2023, che per il servizio in oggetto prevede una spesa pari ad € 1.000,00 IVA inclusa; 
 
PRESO ATTO che l’art. 1 comma 130 della legge di Bilancio (legge 30/12/2018 n.145) ha 
modificato il comma 450 dalla legge 296/2006 ponendo un limite minimo di 5.000 euro per 
l’importo dei beni servizi da acquistare per i quali vige l’obbligo del ricorso al MEPA, concedendo la 
possibilità alle amministrazioni di effettuare acquisti autonomi fino al limite suddetto; 
 
CONSIDERATO CHE la spesa per la fornitura in parola è al di sotto del limite sopra citato; 
 
VISTA la normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. n. 136 del 13/08/2010 e sue 
modifiche e integrazioni ed alla L. n. 217 del 17/12/2010; 
 
PRESO ATTO  che in ottemperanza alla normativa suddetta, per il servizio in oggetto è stato 
richiesto all’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture il Codice 
Identificativo di Gara (CIG), il codice assegnato è B0C3BDE148; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Muzzano.  Responsabile Procedimento: Martinetto Walter  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO l’art. 192 del Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs.vo 18.08.2000 n. 267, 
che prescrive l’adozione di apposito preventivo atto per la stipulazione del contratto, indicante il 
fine che con lo stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute 
essenziali, le modalità di scelta del contraente, in conformità alle vigenti norme in materia, e le 
ragioni che ne sono alla base; 
VISTI: 
- l'art. 107 e 109 del Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs.vo 18.08.2000 n. 267, e 

successive modifiche e integrazioni, che disciplinano gli adempimenti di competenza  dei 
responsabili di settore o di servizio; 

- lo statuto comunale avente a oggetto  le attribuzioni dei  responsabili di settore o i servizio con 
rilievo esterno;  

- l’art. 191 del Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs.vo 18.08.2000 n. 267, e gli 
articoli del regolamento comunale di contabilità che disciplinano le procedure di assunzione 
delle prenotazioni e degli impegni di spesa 

 
 

DETERMINA 

1) DI DARE ATTO CHE la narrativa premessa costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente dispositivo, da intendere qui espressamente approvata con 
relativi riferimenti e richiami; 

2) DI AFFIDARE, mediante affidamento diretto ai sensi del D.Lg. 36/2023 alla Ditta 
Ecoteam s.r.l. con sede in Quaregna Cerreto (BI) via Martiri Libertà 46 – P.IVA 02458190028  
il servizio conduzione e manutenzione impianto riscaldamento come “Terzo 
Responsabile”. Legge 10/91      DPR 412/93  e DPR 551/99 - Dls.192/5 e successive 
modifiche, Legge Regionale n.13 del 28/05/07 DM 10 Febbraio 2014 (nuovo libretto 
d’impianto) Delibera giunta Regionale 6 Ottobre 2014 n. 13-381, per le motivazioni di cui 
in premessa che si intendono integralmente riprodotte e confermate nel presente 
dispositivo, dietro il corrispettivo di € 1.000,00; 

3) DI IMPUTARE la spesa di € 1.000,00 sul capitolo 140/2/11 cod. int. 01.02.1 del 
bilancio 2024; 

 
4) DI TRASMETTERE la presente al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 153, comma 5, 
del Testo Unico degli Enti Locali; 

 
 
Muzzano, 11/03/2024                                           IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

      Firmato digitalmente 
                       Dott. Favario Roberto


